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THÔNG TƯ
Hướng dẫn việc thanh toán các khoản công nợ thuộc kinh phí chi viện Miền Nam năm 1975

___________________________

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chi viện cho miền Nam năm 1975, ở các Bộ, các

ngành đã phát sinh những khoản công nợi thuộc kinh phí chi viện miền Nam đến nay

chưa được thanh toán, Bộ Tài chính hướng dẫn việc thanh toán các khoản công nơi

đó như sau:

I. Nguyên tắc là tất cả những khoản công nợ phát sinh do mua thiết bị, vật tư, hàng

hoá để chi viện cho miền Nam theo chỉ tiêu kế hoạch chi viện năm 1975 của Nhà

nước đã được thực hiện trong năm đó thì đều được Bộ Tài chính xét cấp kinh phí để

thanh toán; còn công nợ phát sinh do giao dịch mua bán giữa các đơn vị kinh doanh

ở hai miền Bắc, Nam với nhau thì do các đơn vị đó phải tự thanh toán cho nhau

bằng vốn từ có của mình.

Các khoản công nợ thuộc kinh phí chi viện cho miền Nam có thể phân ra làm hai loại

sau đây:

1. Những khoản công nợ mà ngân sách trung ương còn phải cấp tiếp để thanh toán

hành chi viện miền nam gồm có:

- Nợ về cung ứng thiết bị, vật tư hàng hoá trong nước đã chuyển vào miền Nam

trong năm 1975 theo kế hoạch chi viện của Nhà nước, nhưng cơ quan đơn vị   gửi

hàng chưa nộp chứng từ cho Bộ tài chính để được thanh toán bằng kinh phí chi viện

miền Nam trong năm 1975, nay ngân sách trung ương cấp phát kinh phí để thanh

toán trên cơ sở những chứng từ giao nhận hàng hoá có cơ quan tài chính  Nhà nước

sở tại miền Nam xác nhận là đã thu số tiền hàng chi viên hay vào ngân sách rồi.

Về hàng nhập khẩu đưa vào miền Nam trước ngày 1/11/1975, nếu được cơ quan tài

chính Nhà nước sở tại miền Nam xác nhận đã thu vào ngân sách số tiền hàng nhập

khẩu mà người gửi hàng ở miền Bắc chưa được thanh toán, thì nay, người gửi hàng
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cũng được ngân sách trung ương cấp phát để thanh toán đối với hàng nhập mậu

dịch, và ghi thu ghi chi đối với hàng nhập viện trợ, vay nợ.

Đối với thiết bị, vật tư, hàng hoá trong nước cũng như đối với hàng nhập đưa vào

miền Nam trước ngày 1/11/1975, nếu có trường hợp chính quyền địa phương đã

thực nhập hàng và đã sử dụng, nhưng chưa thanh toán cho bên bán (kể cả hình

thức thanh toán bằng đổi hàng), chưa ghi thu vào Ngân sách địa phương, thì nay, Sở

Tài chính căn cứ vào chứng từ đối chiếu thanh toán để ghi thu chi bổ sung ngân

sách và làm thủ tục xác nhận cho bên giao hàng, và đề nghị ngân sách trung ương

xét cấp kinh phí thanh toán.

- Nợ về xây dựng cơ bản đối với khối lượng công trình đã hoàn thành đến ngày

21/12/1975 nhưng   ngân sách trung ương chưa cấp đủ và chưa ghi vào dự toán

ngân sách năm 1976 của ngành hay của địa phương.

Những thiết bị vật tư, hàng hoá do các ngành, các địa phương tự quyết định đưa vào

miền Nam để tặng hoặc đổi bán lấy tiền mua sắm thiết bị, vật tư thuộc nhu cầu riêng

ngành mình, cơ quan mình như nhà cửa, ô tô, đồ dùng vv.... thì khô do ngân sách

trung ương cấp phát để thanh toán mà các ngành, các địa phương phải thanh toán

bằng vốn tự có.

2. Những khoản do ngân sách Nhà nước đã cấp kinh phí chi viện cho miền Nam,

những cơ quan, đơn vị không chi hết, nay phải nộp lại ngân sách Nhà nước. Những

khoản này gồm có.

- Tiền tạm ứng của các Bộ, các ngành  cho các cơ quan, đơn vị thuộc nhưng không

sử dụng hết.

- Tiền gửi ở Ngân hàng hoặc tiền mặt tồn quỹ.

- Những thiết bị vật tư, hàng hoá đã được thanh toán bằng kinh phí chi viện miền

Nam, nhưng đến ngày 31/12/1975 còn tại kho ở miền Bắc (kể cả sản phẩm dở dang

chưa giao) như thuốc men, dụng cụ y tế của quốc doanh y vật liệ, thiết bị máy móc,

vật tư chuyên dùng ở Bộ Văn hoá, Uỷ ban nông nghiệp trung ương (cũ); Tổng cục

Thông tin, Tổng cục Bưu điện, Tổng cục Thuỷ sản (cũ), Tổng cục Lâm nghiệp (cũ),

vv....


